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Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Besvarelse af spørgsmål stillet af MB Jens-Kristian Lütken den 4. januar 2023 vedr. 

parkeringsanlægget Landgreven

Fra: Frederik Brynaa Hansen  
Sendt: 16. januar 2023 15:35 
Til: Jens‐Kristian Lütken (Borgerrepræsentationen) 
Emne: Besvarelse af spørgsmål stillet af MB Jens‐Kristian Lütken den 4. januar 2023 vedr. parkeringsanlægget 
Landgreven 
 
Kære Jens‐Kristian Lütken, MB 
 
På vegne af vicedirektør Peter Højer, Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold, fremsendes hermed svar på dine 
spørgsmål stillet den 4. januar 2023 vedr. parkeringsanlægget Landgreven. 
 
 
Vh 
 
Frederik Brynaa Hansen 
Politisk koordinator 
MKB Sekretariat 
_________________________________________ 
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Besvarelse vedrørende Parkeringsanlægget 
Landgreven 

Medlem af Borgerrepræsentationen Jens-Kristian Lütken (V) har den 4. 

januar 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

Er der en miljøfare, der påtvinger, at parkeringsanlægget skal renoveres, 

eller kan anlægget henlægges uden udgifter for Københavns 

Kommune? 

 

Svar 

Der er ikke noget, der juridisk påtvinger en renovering af 

parkeringsanlægget på Landgreven, men der er konstateret PCB-

forurening og tungmetaller i den anvendte maling i 

parkeringsanlægget. Før en eventuel renovering af 

betonkonstruktionerne og ombygningsarbejderne kan begynde, skal 

der derfor fortages en miljøsanering. Ved kun delvis miljøsanering vil 

PCB-forureningen fortsætte, og de rensede områder vil over tid igen 

blive forurenet. Desuden vil alle nye bygningsmaterialer mv., der 

monteres eller opstilles i parkeringskælderen, blive forurenet med PCB. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at en renovering i fremtiden er 

nødvendig uagtet en eventuel henlæggelse af anlægget. En 

henlæggelse af parkeringsanlægget vil ikke kunne ske omkostningsfrit 

af to årsager: 

 

1. Membranen, der beskytter anlæggets konstruktionsbeton, er 

nedbrudt. Dette medfører, at der siver vand ned i de bærende 

betonkonstruktioner, der derfor er under nedbrydning. Skaderne, 

og dermed også renoveringsomkostninger, vil derfor forøges med 

tiden, idet selve betonkonstruktionen nedbrydes. 
 

2. Spørgsmålet om henlæggelse vil kræve en juridisk afklaring af, om 

Københavns Kommune er erstatningspligtig overfor 

Bygningsstyrelsen, der ejer ejendommen Landgreven 2-4, som 

huser Digitaliseringsstyrelsen. Det skyldes, at den eneste 

køreadgang til bygningens parkeringskælder er igennem 

Københavns Kommunens parkeringsanlæg. Henlæggelse af 

parkeringsanlægget Landgreven vil således påvirke adgangen til 

Digitaliseringsstyrelsens parkeringskælder. 
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Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke været i dialog med 

Digitaliseringsstyrelsen eller Bygningsstyrelsen om sagen. 

 

 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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